
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49537  del  16/12/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R. n. 192/2021 - L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Portale Archivi nel Lazio. Perfezionamento prenotazioni nn. 157849/2021
a beneficio di LazioCrea S.p.A. per un totale di euro 100.000,00, a valere sul capitolo U0000S26515 correlato a Missione 01
Programma 08 Piano dei Conti Finanziario 2.02.03.02.002, es. fin. 2021, e 157851/2021 a beneficio di LazioCrea S.p.A. per un
totale di euro 20.000,00, a valere sul capitolo U0000S25904 correlato a Missione 01 Programma 08 Piano dei Conti
Finanziario 1.03.02.19.002, es. fin. 2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16705 30/12/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  49537  del  16/12/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S26515   2021 100.000,00 01.08   2.02.03.02.002

Acquisto software

1.01.03.04

LAZIOCREA S.P.A.

2) I U0000S25904   2021 20.000,00 01.08   1.03.02.19.002

Assistenza all'utente e formazione

1.01.03.04

LAZIOCREA S.P.A.

3) D U0000S26515 2021/15784

9

-100.000,00 01.08   2.02.03.02.000

Software

1.01.03.04

LAZIOCREA S.P.A.

Atto n. G16705 del 30/12/2021



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) D U0000S25904 2021/15785

1

-20.000,00 01.08   1.03.02.19.000

Servizi informatici e di telecomunicazioni

1.01.03.04

LAZIOCREA S.P.A.

Atto n. G16705 del 30/12/2021



OGGETTO: D.G.R. n. 192/2021 – L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Portale Archivi nel Lazio. 

Perfezionamento prenotazioni nn. 157849/2021 a beneficio di LazioCrea S.p.A. per un totale di euro 

100.000,00, a valere sul capitolo U0000S26515 correlato a Missione 01 Programma 08 Piano dei 

Conti Finanziario 2.02.03.02.002, es. fin. 2021; e 157851/2021 a beneficio di LazioCrea S.p.A. per 

un totale di euro 20.000,00, a valere sul capitolo U0000S25904 correlato a Missione 01 Programma 

08 Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.002, es. fin. 2021.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e 

ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale” e 

ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” il quale, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, il quale recita che nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato 

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a 

valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e 

le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli 

impegni e dei pagamenti; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

Atto n. G16705 del 30/12/2021



 

VISTA la legge regionale dell’11 agosto 2021, n.13 recante “Assestamento delle previsioni di 

bilancio 2021-2023”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 247 del 11 maggio 2021, n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 26 gennaio 2021, n. 19, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Adozione del “Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio”, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e ss. mm. e ii., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze 9 dicembre 2015 ed ai sensi dell'articolo 13 della legge n. 196/2009”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la circolare del Direttore regionale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono 

fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20 in attuazione ed integrazione della legge 

regionale 15 novembre 2019, n. 24; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Regionale n. 3 del 3.04.2019 concernente: “L.R. 24 novembre 

1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”; 

 

TENUTO CONTO che l’articolo 34, comma 3 della L.R. 24/2019 stabilisce che, sino               

all’approvazione del Piano triennale di indirizzo, è prorogato il Piano triennale approvato con  

deliberazione di Consiglio regionale n. 3 del 3 aprile 2019 ai sensi dalla L.R. n. 42/1997; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 20 aprile 2021, n. 192, concernente “L.R. 15 

novembre 2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2021”; 

 

CONSIDERATA la necessità di costruire un Portale degli archivi nel Lazio per dare il giusto risalto 

al contributo che tali servizi veicolano nei confronti della storia delle comunità regionali e consentire 

in modo più agevole e organizzato la loro consultazione.  

VISTA l’istituzione dell’Organizzazione Archivistica Regionale (O.A.R.), che si è andata ad 

affiancare alle organizzazioni “sorelle” dedicate a biblioteche e musei (O.B.R. e O.M.R.). 

Atto n. G16705 del 30/12/2021



VISTA la determinazione dirigenziale del 29 aprile 2021, n. G04794, che approva l’Organizzazione 

Archivistica Regionale (O.A.R.) per l’anno 2021; 

 

VISTA  la necessità di predisporre interventi formativi per il personale archivistico, in relazione alla 

ricognizione dei profili professionali esistenti, in virtù della nuova istituzione dell’Organizzazione 

Archivistica Regionale (O.A.R.) e della costruzione del Portale degli archivi nel Lazio; 

 

PRESO ATTO che con la citata Delibera di Giunta regionale n. 192 del 20 aprile 2021, sono state 

accantonate risorse, a favore di LazioCrea S.p.A., per un ammontare complessivo di euro 120.000,00, 

e così suddivise:  

 Prenotazione n. 157849/2021 di euro 100.000,00 a valere sul capitolo U0000S26515 correlato 

a Missione 01 Programma 08 PCF 2.02.03.02.000;  

 Prenotazione n. 157851/2021 per un totale di euro 20.000,00, a valere sul capitolo 

U0000S25904 correlato a Missione 01 Programma 08 PCF 1.03.02.19.000; 

TENUTO CONTO che con le note n. 1043334 e n. 1043325 del 15-12-2021 la Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo ha richiesto la disponibilità per la realizzazione delle attività relative alla 

costruzione del Portale degli archivi nel Lazio e alla conseguente formazione del personale 

archivistico; 

 

VISTA la nota n. 26137 del 16-12-2021 acquisita al protocollo dell’Ente Regione Lazio con n. 

1047833 del 16-12-2021 con cui si conferma la disponibilità a realizzare la costruzione del “Portale 

Archivi nel Lazio” e si  comunica l’invio successivo di una valutazione tecnico – economica di 

dettaglio sulla base delle indicazioni ricevute; 

 

VISTA la nota n. 26110. del 16-12-2021 acquisita al protocollo dell’Ente Regione Lazio con n. 

1046635 del 16-12-2021 con cui si conferma la disponibilità a realizzare le attività di formazione sul 

nuovo “Portale Archivi nel Lazio”.  

 

RILEVATO che le sessioni formative verranno svolte a distanza in modalità sincrona mediante 

l’utilizzo della piattaforma di videoconferenza Cisco Webex. Inoltre, verrà costruita un’area dedicata 

all’iniziativa all’interno della piattaforma e-learning Moodle Edu.Lazio in cui i partecipanti potranno 

accedere alle lezioni sincrone e consultare materiali di approfondimento (slides o altra 

documentazione); 

 

RITENUTO pertanto necessario impegnare euro 100.000,00 a favore di LazioCrea S.p.A. sul Cap.  

U0000S26515 ed euro 20.000,00 a favore di LazioCrea S.p.A. sul Cap. U0000S25904, a valere su 

detta somma accantonata con D.G.R. n. 192 del 20 aprile 2021 per la costruzione di un Portale degli 

archivi nel Lazio e per la formazione degli operatori archivistici; 

TENUTO CONTO che l’erogazione degli importi in oggetto è comunque subordinata alla 

presentazione del progetto dettagliato, e facendo salva la possibilità di recuperare le somme allorché 

si realizzassero eventuali economie di spesa al termine della realizzazione del progetto o qualora 

risultassero spese non rientranti nelle linee progettuali o non sufficientemente documentate; 

RAVVISATA, dunque, la necessità e l’opportunità di perfezionare le prenotazioni nn. 157849/2021 

e 157851/2021, a beneficio di LazioCrea S.p.A., per un totale complessivo di euro 120.000,00, di cui:  

 euro 100.000,00 a valere sul capitolo U0000S26515 correlato a Missione 01 Programma 08 

Piano dei Conti Finanziario 2.02.03.02.002, es. fin. 2021; 

Atto n. G16705 del 30/12/2021



 euro 20.000,00 a valere sul capitolo U0000S25904 correlato a Missione 01 Programma 08 

Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.002, es. fin. 2021;  

 

RILEVATO, altresì, che i capitoli U0000S26515 e U0000S25904 offrono adeguata copertura 

finanziaria e che le obbligazioni di che si tratta giungeranno a scadenza entro il termine dell’esercizio 

finanziario corrente; 

DETERMINA 

 

In conformità alla narrativa, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1) di perfezionare le prenotazioni nn. 157849/2021 e 157851/2021, a beneficio di LazioCrea 

S.p.A., per un totale complessivo di euro 120.000,00, di cui:  

 

 euro 100.000,00 a valere sul capitolo U0000S26515 correlato a Missione 01 Programma 

08 Piano dei Conti Finanziario 2.02.03.02.002, es. fin. 2021; 

 euro 20.000,00 a valere sul capitolo U0000S25904 correlato a Missione 01 Programma 08 

Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.002, es. fin. 2021; 

 

2) di stabilire che l’erogazione degli importi in oggetto è comunque subordinata alla 

presentazione del progetto dettagliato, e facendo salva la possibilità di recuperare le somme 

allorché si realizzassero eventuali economie di spesa al termine della realizzazione del 

progetto o qualora risultassero spese non rientranti nelle linee progettuali o non 

sufficientemente documentate. 

 

 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta)  dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi).  

 

                                                                                                                                                                                        

Il Direttore Regionale                                                                                                                                                                                                

dott.ssa Miriam Cipriani 

 

 

Atto n. G16705 del 30/12/2021


